
Csomád Község Önkormányzat Képviselő-testületének 

9/2011. (XI. 04.) sz. rendelete 

a helyi szociális ellátásokról és szociális támogatásokról 

 
 

Csomád Község Önkormányzatának képviselő-testülete /továbbiakban: Képviselő-testület/ a 

Magyar Köztársaság Alkotmányáról szóló 1949. évi XX. törvény 44/A. §-ának (2) bekezdé-

sében, illetve a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésé-

ben kapott jogkörében eljárva a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló, többször 

módosított 1993. évi III. törvény /továbbiakban: Szoc.tv.) 26. §, 32.§ (1), (3) bekezdésében, 

35. § (2) bekezdésében, 37. § (1) bek. d) pontjában, 37/A. § (3) bekezdésében, 38. § (1) be-

kezdés c) pontjában, 38. § (9) bekezdésében, 43/B. § (1) bekezdésében, 45 – 46. §-ban, 60. § 

(3) bekezdésében, 92. § (1) bekezdésében, 132. § (4) bekezdésében kapott felhatalmazás alap-

ján a törvény helyi körülményekhez igazodó végrehajtására a pénzben és természetben nyúj-

tott szociális ellátások helyi szabályairól az alábbi rendeletet alkotja: 

 

I. FEJEZET 

 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 

 

1. § 

A rendelet célja 

 

 

A rendelet célja, hogy az Önkormányzat közigazgatási területén a Szoc.tv.-ben foglaltakkal 

összhangban megállapítsa azokat az alapvető szabályokat, amelyek alapján az Önkormányzat 

segítséget nyújt az egyének és családok szociális biztonságának megteremtéséhez és megőr-

zéséhez, meghatározza az egyes szociális ellátások formáit, szervezetét, a szociális ellátásokra 

való jogosultság feltételeit, valamint érvényesítésük garanciáit.  

 

2. §  

A rendelet hatálya 
 

(1) E rendelet hatálya kiterjed mindazon a Szoc.tv. 3. §-ában meghatározott személyekre, 

akik Csomád község illetékességi területén a polgárok személyi adatainak és lakcím-

ének nyilvántartásáról szóló törvény szerint bejelentett lakóhellyel rendelkeznek. 

 

(2) A Szoc.tv. rendelkezéseit az e rendeletbe foglalt kiegészítésekkel kell alkalmazni. A 

jelen rendeletben használt fogalmakat a Szoc.tv. 4. §-a definiálja. 

 

3. § 

Ellátási formák 

 

(1) Rendszeres pénzbeli ellátások: 

a) időskorúak járadéka 

b) aktív korúak ellátása 

ba) foglalkoztatást helyettesítő támogatás 

bb) rendszeres szociális segély 

c) lakásfenntartási támogatás  



 2 

d) ápolási díj. 

(2) Eseti ellátások: 

a) átmeneti segély 

b) temetési segély. 

(3) Természetbeni ellátások: 

a) közgyógyellátás  

b) egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság 

c) köztemetés 

d) szociális étkeztetés. 

 

(4) A személyes gondoskodást nyújtó szociális alapellátás keretében az önkormányzat 

biztosítja a rászorultaknak: 

a) a szociális étkeztetést, 

b) házi segítségnyújtást, 

c) családsegítést, 

d) jelző rendszeres házi segítségnyújtást. 

 

(5) A szociális ellátásokat a családi segélyezés elvének érvényesítésével kell biztosítani. A 

családban életvitelszerűen együtt élő személyek életmódját, szociális helyzetét, a rászo-

rultságot egységben kell vizsgálni. A nyújtható támogatásokat úgy kell megállapítani, 

hogy elősegítsék a család létfenntartási és lakhatási feltételeit. 

 

II. FEJEZET 

ELJÁRÁSI RENDELKEZÉSEK 

 

4. § 

 

(1) A Képviselő-testület a Szoc.tv-ben biztosított elsőfokú hatáskörét az alábbi ügyekben a 

polgármesterre ruházza: 

a)  lakásfenntartási támogatás, 

b)  méltányossági jogon járó ápolási díj, 

c) átmeneti segély, 

d)  temetési segély. 

 

(2) A polgármester a Szoc.tv. felhatalmazása alapján köztemetési ügyekben eredeti hatás-

körben jár el. 

 

(3) A jegyző a Szoc.tv. felhatalmazása alapján eredeti hatáskörben jár el: 

a) időskorúak járadéka, 

b) aktív korúak ellátása 

c) alanyi jogon járó ápolási díj 

d)  közgyógyellátás. 

 

 

(4) A polgármester határozata ellen a kézhezvételtől számított 15 napon belül lehet a 

Képviselő-testülethez fellebbezni. A fellebbezéseket a Hivatalhoz kell írásban 

benyújtani. A Hivatal három napon belül értesíti a polgármestert a fellebbezésről. A 

polgármester a fellebbezést – ha az alapján a határozatát nem vonja vissza, vagy nem 



 3 

módosítja – a szükséges iratok becsatolásával a Képviselő-testület soron következő 

ülése elé terjeszti. 

 

(5) A Képviselő-testület II. fokú döntéséről – a vonatkozó eljárási szabályok alapján – kell a 

kérelmezőt értesíteni. 

 

5. § 

 

(1) A pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátásra irányuló eljárás a kérelmező, vagy 

törvényes képviselő, illetve meghatalmazottja /továbbiakban: kérelmező/ kérelmére indul. 

Az e rendeletben foglalt ellátásokra vonatkozó kérelmet a pénzbeli és természetbeni szo-

ciális ellátások igénylésének és megállapításának, valamint folyósításának részletes szabá-

lyairól szóló 63/2006. (III.27.) Korm. rendelet /továbbiakban: Kormányrendelet/, illetve e 

rendelet mellékletét képező nyomtatványon Csomád Község Önkormányzat Polgármesteri 

Hivatalánál lehet benyújtani.  

 

(2) A szociális ellátásra való jogosultság megállapítására, a jogosultat érintő jog és kötelezett-

ség megállapítására, továbbá a hatósági ellenőrzésre a közigazgatási hatósági eljárás és 

szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény /továbbiakban: Ket./ ren-

delkezéseit kell alkalmazni. 

 

(3) A Képviselő-testület e rendelet hatálya alá tartozó ellátások vonatkozásában kizárja az 

elektronikus ügyintézés lehetőségét. 

 

(4) A szociális ellátásra való jogosultság elbírálásához a kérelem benyújtásával egyidejűleg a 

kérelmező köteles a saját és a vele közös háztartásban élők vagyoni, jövedelmi viszonyai-

ról nyilatkozni, illetve azokat igazolni, valamint pontosan megjelölni az igényelt szociális 

ellátást.  

 

(5) A jövedelem számításánál az irányadó időszakot a Szoc.tv. 10. § (2) bekezdése alapján 

kell figyelembe venni. 

 

6. § 

 

(1) A Polgármesteri Hivatal  

a) a beérkezett kérelmet döntésre előkészíti. A támogatásra való jogosultságot folyamato-

san figyelemmel kíséri, szükség esetén jelzéssel él a döntésre jogosult szerv felé; 

b) a kérelem elbírálását követően gondoskodik annak végrehajtásáról, 

c) a megállapított pénzbeli ellátás kifizetéséről, folyósításáról intézkedik. 

 

(2) Amennyiben az ellátás célja pénzbeli kifizetéssel nem biztosítható, a kérelem elbírálására 

jogosult dönthet a pénzösszegnek közvetlenül a szolgáltatóhoz, vagy az ellátást biztosító 

intézményhez való utalásáról. 

 

(3) A Hivatal a döntés előkészítése során köteles a kérelmező által benyújtott igazolások, 

adatok valódiságát vizsgálni, amelyhez a Szoc.tv. 10. § (1) és (6) bekezdése alapján in-

formációkat szerezhet be és szükség esetén előre be nem jelentett helyszíni szemlét, kör-

nyezettanulmányt végezhet. 

 



 4 

(4) A szociális ellátásban részesített rászorultságát a Hivatal utólagosan is ellenőrizheti. A 

rendszeresen folyósított ellátások esetén a rászorultság feltételeinek folyamatos fennállá-

sát évente ellenőrizni kell. 

 

(5) A kérelemből és az egyéb információkból a Hivatal tudomására jutott adatokat bizalma-

san kell kezelni és azokat kizárólag szociális eljárás során szabad felhasználni.  

 

(6) A jogosulatlanul igénybe vett ellátás megtérítése tárgyában a Szoctv. 17. §-ban foglaltak 

az irányadók. 

 

 

III. FEJEZET 

A SZOCIÁLIS RÁSZORULTSÁGTÓL FÜGGŐ PÉNZBELI  

ELLÁTÁSOK 

 

7. § 

 

Szociális rászorultság esetén a jogosult számára – a Szoc.tv-ben és ezen rendeletben meghatá-

rozott feltételek fennállása esetén - a települési önkormányzat jegyzője az alábbi pénzbeli 

ellátásokat állapítja meg: 

a) időskorúak járadéka 

b) aktív korúak ellátására való jogosultság keretein belül:  

ba) rendszeres szociális segély   

bb) foglalkoztatást helyettesítő támogatás  

c) ápolási díjat a Szoc.tv. által meghatározott esetekben 

d) közgyógyellátást a Szoc.tv. által meghatározott esetekben 

e) egészségügyi szolgáltatásra való jogosultságot a Szoc.tv. által meghatározott esetek-

ben. 

 

8. § 

Időskorúak járadéka 

 

A települési önkormányzat jegyzője az arra rászoruló részére időskorúak járadékát állapítja 

meg a Szoc.tv. 32/B. § - 32/E. §-okban előírt módon és formában. 

 

9. § 

Aktív korúak ellátására való jogosultság 

 

(1) Az aktív korúak ellátása a hátrányos munkaerő-piaci helyzetű aktív korú személyek és 

családjuk részére nyújtott ellátás. 

 

(2) A jegyző aktív korúak ellátására való jogosultságot – ezen belül foglalkoztatást helyet-

tesítő támogatást, valamint rendszeres szociális segélyt – állapít meg a szociális tör-

vény 33. § (1) bekezdésében meghatározott személyek számára. 

 

(3) Azt az aktív korúak ellátására jogosult személyt, akinek 2011. augusztus 31-én bérpót-

ló jogosultsága áll fenn, 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támoga-

tásra jogosultnak kell tekinteni.  

 



 5 

10. § 

Foglalkoztatást helyettesítő támogatás 

 

(1) A foglalkoztatást helyettesítő támogatás megállapítása a jegyző hatásköre. 

 

(2) A foglalkoztatást helyettesítő támogatásra a Szoc.tv. 35 – 36. §-ában foglalt rendelkezések 

az irányadók. 

 

11. §  

Aktív korúak foglalkoztatása 

 

(1)  Az önkormányzat az aktív korú, nem foglalkoztatott személyek munkaerő-piaci helyzeté-

nek javítása érdekében közfoglalkoztatást szervez, melynek keretében a foglalkoztatást he-

lyettesítő támogatásra jogosult személyek foglalkoztatását kell biztosítani. 

 

(2)  Az Önkormányzat és a Közép-magyarországi Regionális Munkaügyi Központ Váci Ki-

rendeltsége /továbbiakban: Kirendeltség/ együttműködési megállapodást köt. 

 

(3)  A foglalkoztatást helyettesítő támogatásban részesülők közfoglalkoztatásának szabályait 

„A közfoglalkoztatáshoz nyújtható támogatásokról” szóló 375/2010. (XII. 31.) Kormány-

rendelet tartalmazza. 

 

(4)  A közfoglalkoztatásban részesülő köteles: 

a) a számára felajánlott munkát elfogadni és legkésőbb három munkanapon belül meg-

kezdeni, 

b) munkára képes állapotban megjelenni a munkavégzés kezdetekor, 

c) munkavégzés során a munkaeszközt, védőfelszerelést rendeltetésszerűen használni. 

 

(5) Amennyiben a (4) bekezdésben foglalt kötelezettségének nem tesz eleget, akkor együtt-

működési kötelezettségét megszegőnek minősül, és az aktív korúak ellátására való jogo-

sultságát meg kell szüntetni. 

 

(6) A foglalkoztatást helyettesítő támogatásra jogosult személy részére az Önkormányzat 

együttműködési megállapodás kötését írhatja elő az együttműködésre kijelölt szervvel. 

Az együttműködésre kijelölt szerv Veresegyház Kistérség Esély Szociális Alapellátási 

Központ (2113 Erdőkertes, Fő út 51.). 

 

(7) A foglalkoztatást helyettesítő támogatás havi összege a Szoc.tv. 35. § (4) bekezdése 

alapján az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összege. 

 

 

12. § 

Rendszeres szociális segély 

 

(1)  A jegyző annak az aktív korúak ellátására jogosult egészség-károsodottnak nem minősülő 

személynek /továbbiakban: rendszeres szociális segélyezett/ rendszeres segélyt állapít 

meg, aki 



 6 

a) krónikus vagy pszichés betegséggel, szenvedélybetegséggel küzd, de részére a 

Nemzeti Rehabilitációs és Szociális Hivatal /továbbiakban: NRSZH/ nem állapított 

meg munkaképesség csökkentést, 

b) akinek az NRSZH vizsgálata legalább 40 %-os egészségkárosodást állapított meg, 

c) a közfoglalkoztatás keretében elvégzett foglalkozás-egészségügyi vizsgálat ered-

ményeként alkalmatlan minősítést kapott. 

(2) Az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott esetben a Polgármesteri Hivatal által készí-

tett környezettanulmány és javaslat, az (1) bekezdés b) pontjában meghatározott esetben 

az NRSZH szakvéleménye, az (1) bekezdés c) pontjában meghatározott esetben a foglal-

kozás egészségügyi orvos által kiadott igazolás szükséges a jogosultság megállapításá-

hoz.  

 

(3) A Szoc.tv. 37. § (1) bekezdés b) - d) pontja szerinti feltételek alá tartozó rendszeres szo-

ciális segélyt igénylő személy esetében a rendszeres szociális segély megállapításának 

és a folyósításának feltétele a Szoc.tv. 37/A. § (1) bekezdése szerint együttműködési 

kötelezettség vállalása. 

 

(4) Az Önkormányzat által együttműködésre kijelölt szerv Veresegyház Kistérség Esély Szo-

ciális Alapellátási Központ Családsegítő Szolgálata (2113 Erdőkertes, Fő út 51.). 

 

                                                                            13. § 

Az együttműködésre kijelölt szervvel való  

együttműködés eljárási szabályai a rendszeres szociális segélyre jogosultak  

vonatkozásában 

 

(1) A rendszeres szociális segélyezett a rendszeres szociális folyósításának feltételeként köte-

les együttműködni Veresegyház Kistérség Esély Szociális Alapellátási Központ Család-

segítő Szolgálatával /továbbiakban: Családsegítő Szolgálat/, amelynek keretében: 

a) a Családsegítő Szolgálatnál az aktív korúak ellátására való jogosultságot megállapító 

határozat jogerőre emelkedésétől számított 15 napon belül nyilvántartásba veteti ma-

gát, 

b) írásban megállapodik a szociális helyzetéhez és mentális állapotához igazodó, az élet-

vitelét segítő programokról, 

c) teljesíti a beilleszkedést segítő programban foglaltakat, a Családsegítő Szolgálattal 

kapcsolatot tart, az általuk előírt időpontban megjelenik, 

d) körülményeiben, lakcímében bekövetkezett változást haladéktalanul, de legkésőbb a 

változást követő 15 napon belül bejelenti. 

(2) A Családsegítő Szolgálat kötelezettségei: 

a) figyelemmel kíséri az aktív korúak ellátásának megállapításáról szóló határozatban 

megállapított határidő betartását, és annak megszegése esetén megvizsgálja a mulasz-

tás okát, továbbá a rendszeres szociális segélyre jogosult személyt a jogerős határozat 

alapján nyilvántartásba veszi, 

b) tájékoztatja a rendszeres szociális segélyre jogosult személyt az együttműködés mene-

téről és a Családsegítő Szolgálat által az életvitelét, beilleszkedését segítő programok-

ról, 

c) a rendszeres szociális segély folyósításának érdekében együttműködési megállapodást 

köt a segélyezettel, 



 7 

d) folyamatosan kapcsolatot tart a rendszeres szociális segélyezettel és legalább 3 havon-

ta személyes találkozás útján figyelemmel kíséri a beilleszkedést segítő programban 

foglaltak betartását, 

e) legalább évente írásos értékelést készít a beilleszkedését segítő program végrehajtásá-

ról és amennyiben szükséges – a rendszeres szociális segélyezett bevonásával – mó-

dosítja a programot, illetve az éves értékelés megküldésével tájékoztatja a jegyzőt a 

beilleszkedést segítő program végrehajtásáról, 

f) jelzi a jegyzőnek, ha a rendszeres szociális segélyezett az együttműködési kötelezett-

ségének nem tesz eleget, 

g) a kapcsolattartásról a családsegítő naplót vezet. 

(3) A rendszeres szociális segélyezett életvitelét, beilleszkedését segítő programok típusai: 

a) életmódot formáló foglalkozások: az életvezetési képesség megőrzését és javítását cél-

zó egyéni és csoportos megbeszélések, foglalkozások, 

b) egészséges életmódot segítő programok: szűrőnapok, egészségnap, 

c) egészségmegőrzéssel és az egészségügyi ellátásokkal kapcsolatos tanácsadások, 

d) napi életvitelhez kapcsolódó klubfoglalkozások, 

e) más ellátásba juttatás segítése: nyugdíj, rehabilitációs járadék, gyermeknevelési ellátá-

sok, társadalombiztosítási tanácsadós, ügyintézés segítése, információnyújtás az ellá-

tásokról és munkaerő-piaci kapcsolódásokról, 

f) munkavégzésre történő felkészülési programban való részvétel. 

 

 

                                                                            14. § 

Az együttműködési kötelezettség megszegése a rendszeres szociális segélyre jogosul-

tak vonatkozásában 

 

(1) Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül: 

a) az aktív korúak ellátására való jogosultságot megállapító határozatban meghatározott 

határidőn belül nem jelenik meg a Családsegítő Szolgálatnál, 

b) a Családsegítő Szolgálat által előírt időpontban nem jelenik meg és távolmaradását 3 

napon belül háziorvosi vagy szakorvosi igazolással nem igazolja, 

c) a számára előírt foglalkozásokon, tanácsadáson nem vesz részt, 

d) a beilleszkedését, életvitelét segítő programban meghatározottakat nem hajtja végre. 

 

(2) Az együttműködési kötelezettség megszegése esetén a Családsegítő öt napon belül írás-

ban, új határidő kitűzésével felhívhatja a jogosultat, hogy tegyen eleget a jogerős határo-

zatban, illetve az együttműködési megállapodásban foglaltaknak, egyidejűleg tájékoztatja 

arról, hogy az együttműködési kötelezettség súlyos vagy két éven belül történő ismételt 

megszegése esetén az aktív korú ellátásra való jogosultsága megszüntetésre kerül. 

 

(3) Az ellátására való jogosultságát meg kell szüntetni annak, akire vonatkozóan olyan kö-

rülmény következett be, melynek alapján részére a megállapítás feltételei már nem állnak 

fenn [Szoc.tv. 34. § (2), 37/B. § (2)]. 

 

(4) A rendszeres szociális segély összege a Szoc.tv. 37. § (4) bekezdés szerinti összeg.  



 8 

 

15. § 

Lakásfenntartási támogatás 

 

(1) A Szoc.tv. 38. §-ában szabályozott lakásfenntartási támogatás elbírálása a képviselő-

testület hatáskörébe tartozik, melyet a polgármester hatáskörébe utal. 

 

(2) A lakásfenntartási támogatás a szociálisan rászorult személyeknek, családoknak az általuk 

lakott lakás vagy nem lakás céljára szolgáló helyiség fenntartásával kapcsolatos rendsze-

res kiadásaik viseléséhez nyújtott hozzájárulás. A települési önkormányzat által nyújtott 

lakásfenntartási támogatás a Szoc.tv. 38. § (1) bekezdése, illetve 38. § (5) és (9) bekezdé-

se alapján normatív lakásfenntartási támogatás, adósságkezelési szolgáltatásban részesülő 

személyek lakásfenntartási támogatása, illetve a helyi önkormányzat által meghatározott 

feltételek szerinti, azaz helyi lakásfenntartási támogatás lehet. 

 

(3) Normatív lakásfenntartási támogatásra jogosult, aki a Szoc.tv. 38. § (1) bekezdés a), b), 

pontjában, 38. § (2) - (8) bekezdésben foglalt feltételeknek megfelel. 
 

(4) A Szoc.tv. 38. § (1) bekezdés a), b) pontjában foglalt lakásfenntartási támogatást a pol-

gármester nyújtja a képviselő-testület által átruházott hatáskörben. 

 

16. § 

 

(1)  Csomád Község Önkormányzata a helyi lakásfenntartási támogatást kiegészítő támogatás-

ként nyújtja a normatív támogatásra jogosultak köréből kizárólag azon kérelmezőknek, 

akik a Szoc.tv. 38. § (6) bekezdés a) pontjában megállapított összeg igénylésére jogosul-

tak.  

 

 

(2) A helyi lakásfenntartási támogatás keretében a Szoc.tv. 38. § (6) bekezdés a) pontjában 

megállapított összeg igénylésére jogosult kérelmezők támogatását az önkormányzat ki-

egészíti az alábbiak szerint:  

A kiegészítés összege a normatívként megállapított lakásfenntartási támogatás összegé-

nek 20 %-a. 

 

17. § 

 

(1)  A helyi lakásfenntartási támogatás maximum egy évre szól.  

 

(2) A kérelemhez csatolni kell mindazokat az igazolásokat, amelyeket a Szoc.tv. a normatív 

lakásfenntartási támogatás elbírálásához is előír.  

 

(3) Egy lakásra csak egy jogosultnak állapítható meg támogatás. Külön lakásnak minősül az 

albérlet, a társbérlet és a bírósági döntéssel megosztott lakrészek. 

 

(4) A kérelemhez a jövedelem és vagyonnyilatkozatot, továbbá a benyújtást megelőző 

hónaptól visszafelé számított egy évi fűtési számlákat, valamint a további közmű 

számlákat csatolni kell. 

 



 9 

(5) A kérelem elbírálásakor a kérelmező és vele egy háztartásban élők életkörülményeit 

vizsgálni kell környezettanulmány készítésével.  

 

(6)  A kiegészítő támogatást a normatív támogatással egyidejűleg kell igényelni. 

 

(7)  A jogosultság feltételeinek megváltozása esetén a változást – a bekövetkeztétől számított 

15 napon belül – be kell jelenteni. 

 

18. § 

Ápolási díj 

 

(1) Az ápolási díj a tartósan gondozásra szoruló személy otthoni ápolását ellátó nagykorú 

hozzátartozó részére biztosított anyagi hozzájárulás. 

 

(2) A jegyző hatáskörébe tartozó ápolási díj megállapítás:  

Ápolási díjra jogosult a Ptk. 685. § b) pontja szerinti hozzátartozó - a jegyes kivételével-, ha 

állandó és tartós gondozásra szoruló  

a) súlyosan fogyatékos, vagy 

b) tartósan beteg 18 év alatti személy gondozását, ápolását végzi. 

 

(3) Az ápolási díj jegyzői megállapításának részletszabályait a Szoc.tv. 41. - 43/A. § és 44. §-

ai szabályozzák. 

 

(4) A képviselő-testület hatáskörébe tartozó ápolási díj megállapítására a Szoc.tv. 43/B.  §-a 

ad felhatalmazást /továbbiakban: méltányossági ápolási díj/. 

(5) Ennek alapján a települési önkormányzat képviselő-testülete ápolási díjat állapíthat meg 

annak a hozzátartozónak: 

a) aki a 18. életévét betöltött tartósan beteg személy ápolását, gondozását végzi, 

továbbá 

b) akinél az egy főre számított havi családi jövedelemhatár az öregségi nyugdíj 

mindenkori legkisebb összege, egyedülálló esetén 150%-a. 

 

(6) A méltányossági ápolási díj havi összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb össze-

gének 80%-a. 

 

(7) Egyebekben a méltányossági ápolási díj részletszabályait a Szoc.tv. 41. - 44. §-ai 

szabályozzák. 

 

19. § 

Átmeneti segély 

 

(1) Az Önkormányzat a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint 

időszakosan vagy tartósan létfenntartási gondokkal küzdő személyek részére átmeneti se-

gélyt nyújthat, kizárólag alkalomszerűen, rendkívüli élethelyzet esetén, az alábbiak figye-

lembe vételével.  

 

(2) Az (1) bekezdésben foglaltak alkalmazása szempontjából létfenntartást veszélyeztető 

rendkívüli élethelyzetnek minősül elsősorban: 

a) elemi kár, baleset, bűncselekmény miatti anyagi kár; 



 10 

b) hosszantartó betegségből eredő jövedelem-kiesés; 

c) aki állandó ápolásra, gondozásra, felügyeletre szoruló közeli hozzátartozóját ápolja és 

részére ápolási díj nem került megállapításra; 

d) családi krízishelyzet. 

 

(3) Az (1) bekezdésben foglalt feltételek esetén akkor állapítható meg segély, ha a kérelmező 

családjában az egy főre jutó havi nettó átlagjövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 150%-át, egyedül élőnél 200 %-át, elemi kár esetében a 300 %-át 

nem haladja meg. 

 

20. § 

 

(1) A Képviselő-testület az átmeneti segély megállapítására vonatkozó hatáskörét átruházza a 

polgármesterre. 

 

(2) A Képviselő-testület által megállapított átmeneti segély lehet: 

a) eseti átmeneti segély, 

b) meghatározott időre szóló átmeneti segély. 

 

 (3) Az eseti átmeneti segély egy naptári évben közös háztartásban élő személyek esetében 

legfeljebb két alkalommal adható. Az eseti átmeneti segély legmagasabb összege egyedül 

élő, valamint család esetében egyaránt évente maximum 20.000,- Ft. 

 

(4) A meghatározott időre szóló átmeneti segély legfeljebb 6 hónapos időtartamra adható, és 

annak havi összege a 10.000,- Ft-ot nem haladhatja meg. 

 

(5) Az átmeneti segély adható: 

 a) pénzbeli ellátásként, 

 b) természetbeni ellátásként: 

  - élelmiszerutalványban, 

  - tüzelőtámogatás formájában, 

  - közüzemi díj szolgáltatóhoz történő átutalásával.    

 

21. § 

Temetési segély 

 

(1) A temetési segély megállapítása a képviselő-testület hatáskörébe tartozik, melyet a pol-

gármesterre átruház. 

 

(2) Temetési segélyre jogosult a Csomádon állandó lakóhellyel rendelkező a Szoc.tv. 46. § (1) 

bekezdése szerinti természetes személy. 

 

(3) A kérelem benyújtásakor mellékelni kell a halotti anyakönyvi kivonatot és az eredeti te-

metési számlát.  

 

(4) A temetési segély mértéke 20.000,- Ft. 

 

(5) Nem állapítható meg temetési segély, ha a temetés napjától a kérelem benyújtásának nap-

jáig hat hónap vagy annál hosszabb idő eltelt. 



 11 

 

 

IV. FEJEZET 

TERMÉSZETBEN NYÚJTOTT SZOCIÁLIS ELLÁTÁSOK 

 

22. § 

 

(1) Az adott pénzbeli ellátás tekintetében hatáskörrel rendelkező szerv döntése alapján egyes 

pénzbeli ellátások egészben vagy részben természetbeni szociális ellátás formájában is 

nyújthatók. 

 

(2) Természetben nyújtott ellátás különösen az élelmiszer, a tüzelő-segély, a közüzemi díjak, 

illetve a szociális étkeztetés térítési díjának kifizetése. 

 

(3) Tüzelő- és közüzemi díjak kifizetésére átmeneti segély formájában nem jogosult az, aki 

normatív lakásfenntartási támogatásban részesül. 

 

(4) A pénzbeli ellátások természetbeni ellátási formaként való nyújtásának tényéről az érin-

tettet az ellátást megállapító határozatban tájékoztatni kell. 

 

 

23. § 

Köztemetés 

 

A köztemetésre a Szoc.tv. 48. §-ban foglalt rendelkezések az irányadóak. 

 

 

24. § 

Közgyógyellátás 

 

(1) A közgyógyellátás a szociálisan rászorult személy részére az egészségi állapota megőrzé-

séhez és helyreállításához kapcsolódó kiadásainak csökkentése érdekében biztosított hoz-

zájárulás. 

 

(2) A közgyógyellátást alanyi-, normatív- és méltányossági jogcímen lehet kérelmezni. 

 

(3) A közgyógyellátásnak a Szoc.tv. 50. § szerinti eseteiben (alanyi- és normatív jogcímek) a 

jegyző rendelkezik hatáskörrel a döntésre.  

 

(4) A közgyógyellátásra vonatkozó részletszabályokat a Szoc.tv. 49 – 53. §-ai szabályozzák. 

 

 

25. § 

Méltányossági közgyógyellátás 

 

(1) Méltányosságból közgyógyellátásra jogosult az a személy, aki szociálisan rászorult és 

gyógyszerköltsége olyan magas, hogy azt létfenntartása veszélyeztetése nélkül nem képes 

viselni. 

(2) A jogosultság feltételei: 



 12 

a) kérelmező családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 200 %-át, egyedül élő esetében 250 %-át nem haladhatja meg, 

továbbá  

b) havi rendszeres gyógyító ellátásának költsége az öregségi nyugdíj mindenkori legki-

sebb összegének 20 %-át meghaladja. 

 

 

26. § 

Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság 
 

(1) Az egészügyi szolgáltatásra való jogosultságot a jegyző állapítja meg. 

 

(2) Az egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság feltételeit a Szoc.tv. 54. §-a szabályozza. 

 

 

 

V. FEJEZET 

SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ ALAPELLÁTÁSOK 

 

27. § 

Szociális étkeztetés 

 

(1) Legalább napi egyszeri meleg ételt kell biztosítani térítés ellenében annak a szociálisan 

rászorultnak, aki ezt önmagának (esetleg eltartottjának) kora, vagy egészségi állapota mi-

att tartósan vagy átmenetileg nem képes biztosítani. 

 

(2) A szociális étkeztetést az önkormányzat a tulajdonában lévő és általa fenntartott Napközi 

otthonos Óvoda konyhájáról biztosítja a jogosultak részére. Amennyiben a szociálisan rá-

szorult személy a nyitvatartási időn kívüli étkeztetésre is igényt tart, számára Veresegyház 

Kistérség Esély Szociális Alapellátási Központ segítségével oldjuk meg az ellátást. 

 

(3) Az étkezési térítési díjakat a képviselő-testület a mindenkori az önkormányzati fenntartású 

konyhán biztosított élelmezési nyersanyagnormáról és térítési díjakról szóló külön rende-

letében állapítja meg. 

 

(4) Az önkormányzat által biztosított szociális étkeztetés díja megegyezik a (3) bekezdésben 

meghatározott térítési díjjal. 

 

(5) A Képviselő-testület a kérelmezőnek méltányosság alapján a szociális rászorultság megál-

lapítása után ingyenes szociális étkeztetést biztosíthat. 

 

 

28. § 

Házi segítségnyújtás, jelzőrendszeres házi segítségnyújtás, családsegítés 

 

Az Önkormányzat a házi segítségnyújtást, a jelzőrendszeres házi segítségnyújtást, családsegí-

tést Veresegyház Kistérség Esély Szociális Alapellátási Központ közreműködésével látja el. 

 

 



 13 

29. § 

Házi segítségnyújtás 

 

(1) Házi segítségnyújtás keretében a szolgáltatást igénybe vevő személy saját lakókörnye-

zetében kell biztosítani az önálló életvitel fenntartása érdekében szükséges ellátást. 

 

(2) A házi segítségnyújtás keretébe tartozó gondozási tevékenység különösen  

a) az ellátást igénybe vevővel segítő kapcsolat kialakítása és fenntartása, 

b) az orvos előírása szerinti alapvető gondozási, ápolási feladatok ellátása, 

c) közreműködés a személyi és lakókörnyezeti higiéné megtartásában, 

d) közreműködés az ellátást igénybe vevő háztartásának vitelében, 

e) segítségnyújtás az ellátást igénybe vevőnek a környezetével való kapcsolattar-

tásában, 

f) segítségnyújtás az ellátást igénybe vevőt érintő vészhelyzet kialakulásának 

megelőzésében, a kialakult vészhelyzet elhárításában, 

g) részvétel az egyéni és csoportos szabadidős, foglalkoztató és rehabilitációs 

programok szervezésében, 

h) az ellátást igénybe vevő segítése a számukra szükséges szociális ellátásokhoz 

való hozzájutásban. 

 

(3) A házi segítségnyújtást a szakvéleményben meghatározott napi gondozási szükséglet-

nek megfelelő időtartamban, de legfeljebb napi 4 órában kell nyújtani. Ha a gondozási 

szükséglet a napi 4 órát meghaladja, a szolgáltatást igénylőt az intézményvezető tájé-

koztatja a bentlakásos intézményi ellátás igénybevételének lehetőségéről. 

 

(4) Ha a szolgáltatást igénylő személy egészségi állapota vagy személyes körülményei a 

szolgáltatás átmeneti jellegű vagy halaszthatatlan biztosítását teszik szükségessé, a há-

zi segítségnyújtás az intézményvezető döntése alapján legfeljebb három hónapos idő-

tartamra a gondozási szükséglet vizsgálata nélkül is nyújtható. Amennyiben a gondo-

zás három hónapot meghaladóan is indokolt, a gondozási szükséglet vizsgálatát kez-

deményezni kell.  

 

30. § 

Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 

 

(1) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a saját otthonukban élő, egészségi állapotuk és 

szociális helyzetük miatt rászoruló, a segélyhívó készülék megfelelő használatára ké-

pes időskorú vagy fogyatékos személyek, illetve pszichiátriai betegek részére az önál-

ló életvitel fenntartása mellett felmerülő krízishelyzetek elhárítása céljából nyújtott el-

látás. 

 

(2) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás keretében biztosítani kell 

a) az ellátott személy segélyhívása esetén az ügyeletes gondozónak a helyszínen 

történő haladéktalan megjelentését, 

b) a segélyhívás okául szolgáló probléma megoldása érdekében szükséges azon-

nali intézkedések megtételét, 

c) szükség esetén további egészségügyi vagy szociális ellátás kezdeményezését. 

 



 14 

(3) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás igénybevétele szempontjából szociálisan rászo-

rult 

a) az egyedül élő, 65 év feletti személy, 

b) az egyedül élő, súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai beteg személy, vagy  

c) a kétszemélyes háztartásban élő 65 év feletti, illetve súlyosan fogyatékos vagy 

pszichiátriai beteg személy, ha egészségi állapota indokolja a szolgáltatás fo-

lyamatos biztosítását. 

 

(4) A súlyos fogyatékosság, a pszichiátriai betegséget és az egészségi állapot miatti indo-

koltságot külön jogszabály szerint kell igazolni. 

 

(5) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a szociálisan nem rászorult személyek részére 

is nyújtható az önálló életvitel fenntartása mellett felmerülő krízishelyzetek elhárítása 

céljából. 

 

(6) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás személyi térítési díja a szociálisan rászoruló 

személyeknél minimum, a Szoc.tv. 116. § (3) bekezdés e) pontja szerinti összeg, de 

maximum 1.000 Ft. A szociálisan nem rászorult személyek esetén havi 4.500 Ft. 

 

(7) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtást, a szolgáltatást biztosító Esély Intézményveze-

tőjénél az erre kialakított kérelem benyújtásával lehet kérni. 

 

31. § 

Családsegítés 

 

(1) A családsegítés a szociális vagy mentálhigiénés problémák, illetve egyéb krízishelyzet 

miatt segítséget igénylő személyek, családok számára az ilyen helyzethez vezető okok 

megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az életvezetési képesség megelő-

zése céljából nyújtott szolgáltatás. 

 

(2) A családok segítése érdekében veszélyeztetettséget és krízishelyzetet észlelő jelző-

rendszer működik. A jegyző, továbbá a szociális, egészségügyi szolgáltató intézmény, 

valamint a gyermekjóléti szolgálat, a pártfogói felügyelői és a jogi segítségnyújtói 

szolgálat jelzi, a társadalmi szervezetek, egyházak és magánszemélyek jelezhetik a 

családsegítést nyújtó szolgáltatónak, intézménynek, ha segítségre szoruló családról, 

személyről szereznek tudomást. 

 

(3) A (2) bekezdés szerint kapott jelzés alapján a családsegítést nyújtó szolgáltató intéz-

mény feltérképezi az ellátási területen élő szociális és mentálhigiénés problémákkal 

küzdő családok, személyek körét, és személyesen felkeresve tájékoztatja őket a csa-

ládsegítés (4) bekezdésében megjelölt céljáról, tartalmáról. 

 

(4) A családsegítés keretében biztosítani kell: 

a) a szociális, életvezetési és mentálhigiénés tanácsadást, 

b) az anyagi nehézségekkel küzdők számára a pénzbeli, természetbeni ellátások-

hoz, továbbá a szociális szolgáltatásokhoz való hozzájutás megszervezését, 

c) a családgondozást, így a családban jelentkező működési zavarok, illetve konf-

liktusok megoldásának elősegítését, 



 15 

d) közösségfejlesztő, valamint egyéni és csoportos terápiás programok szervezé-

sét,  

e) a tartós munkanélküliek, a fiatal munkanélküliek, az adósságterhekkel és lak-

hatási problémákkal küzdők, a fogyatékossággal élők, a krónikus betegek, a 

szenvedélybeteget, a pszichiátriai betegek, a kábítószer-problémával küzdők, 

illetve egyéb szociálisan rászorult személyek és családtagjaik részére tanács-

adás nyújtását, 

f) a családokon belüli kapcsolaterősítést szolgáló közösségépítő, családterápiás, 

konfliktuskezelő meditációs programokat és szolgáltatásokat, valamint a nehéz 

élethelyzetben élő családokat segítő szolgáltatásokat. 

 

(5) A családsegítés keretében végzett tevékenységnek – a szolgáltatást igénybe vevő ér-

dekében, mások személyiségi jogainak sérelme nélkül – a szükséges mértékig ki kell 

terjednie az igénybe vevő környezetére, különösen családjának tagjaira. Kiskorú sze-

mélyre a családsegítés akkor terjedhet ki, ha a kiskorú családtagjának ellátása a csa-

ládsegítés keretében indult, és a kiskorú érdekei – a gyermekjóléti szolgáltatás igény-

bevétele nélkül – e szolgáltatás keretében is megfelelően biztosíthatók. 

 

(6)  A Családsegítő Szolgálat rendszeres szakmai kapcsolatot tart fenn a Polgármesteri 

Hivatallal annak érdekében, hogy a pénzbeli, illetve természetbeni támogatások minél 

hatékonyabb segítséget nyújtsanak az arra rászorulóknak. 

 

(7) A Családsegítő Szolgálat ellátja a szociális törvényben megjelölt aktív korú, rendsze-

res szociális segélyben részesülőkkel kapcsolatos együttműködési kötelezettségből fa-

kadó feladatait. Különös figyelmet fordít a munkába és a beilleszkedést, életvitelt se-

gítő programokba sem bevonandó réteg problémáinak kezelésére, 

 

(8) A családsegítési szolgáltatás térítésmentes. 

 

 

32. § 

Az ellátások igénybevételével kapcsolatos eljárás 

 

(1) A személyes gondoskodás igénybevétele – ha jogszabály másként nem rendelkezik – 

önkéntes, az ellátást igénylő, vagy törvényes képviselője (továbbiakban: kérelmező) 

kérelmére történik. 

 

(2) Az ellátás iránti kérelmet az Esély intézményvezetőjénél kell benyújtani. 

 

(3) A házi segítségnyújtás igénybevételére irányuló kérelmet a személyes gondoskodást 

nyújtó szociális ellátások igénybevételéről szóló 9/1999.(XI.24.) SzCsM rendelet 1. 

számú melléklete szerinti formanyomtatványon kell benyújtani. A kérelemhez csatolni 

kell a külön jogszabályban meghatározott mellékleteket. 

 

(4) A (3) bekezdésben foglalt külön jogszabályokon túl jelen Rendelet rendelkezéseit kell 

megfelelően alkalmazni. 



 16 

 

33. § 

 

(1) A személyes gondoskodás megszűnik: 

a) ha arról az igénybevevő lemond, 

b) jogszabályokban meghatározott egyéb esetekben, 

c) az igénybevevő halálával. 

 

(2) Az ellátást meg kell szüntetni, ha 

a) a jogosultság megszűnik, 

b) az indokoltság megszűnik, 

c) az igénybevevő lakóhelye, illetve életvitelszerű tartózkodási helye az önkor-

mányzat illetékességi területén kívülre kerül, 

d) jogszabályok által meghatározott egyéb esetekben. 

 

 

VI. FEJEZET 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 

 

34. §. 

 

(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba, rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is 

alkalmazni kell. 

 

(2) Kihirdetéséről a helyben szokásos módon a jegyző gondoskodik. 

 

(3) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti a Képviselő-testület 2/2004. (I. 

12.) számú rendelete. 

 

(4) A rendeletben nem szabályozott kérdésekre a Szociális törvény, valamint a végrehajtására 

kiadott kormányrendeletek és más felsőbb szintű jogszabályok rendelkezéseit kell alkal-

mazni. 

 

(5) A rendeletben szabályozott kifizetések, a természetbeni ellátások végrehajtása a Hivatal 

feladata. 

 

(6) Az önkormányzat képviselő-testülete helyi szociálpolitikai kerekasztalt hoz létre a helyi 

szociálpolitikai feladatok ellátásának elősegítésére, megvalósulásának, végrehajtásának 

folyamatos figyelemmel kísérésére. A helyi szociálpolitikai kerekasztal évente legalább 

egy alkalommal ülést tart. 

A kerekasztal képviselőinek névsorát a függelék tartalmazza. 

 

 

 

 Klement János     Dr. Kuji Eszter 

  polgármester             jegyző 

 

 

 



 17 

 

Kihirdetési záradék: 

A rendeletet a mai napon kihirdettem. 

 

Csomád, 2011. november 04. 

 

    

 Dr. Kuji Eszter 

        jegyző 



 18 

1. számú Függelék     

 

Csomád Község Önkormányzat 9/2011. (XI. 04.) sz. önkormányzati rendeletéhez 

 

A Szociálpolitikai Kerekasztal tagjai: 

a) Csomád Község Önkormányzat Polgármestere 

b) Csomád Község Önkormányzat Jegyzője 

c) Csomád Község Önkormányzat Szociális és Gazdasági Bizottságának képviselő, va-

lamint külső tagjai 

d) Esztergály Mihály Általános Iskola igazgatója 

e) Csomád Napközi otthonos Óvoda vezetője 

f) Veresegyház Kistérség Esély Szociális Alapellátási Központ vezetője 


